
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.398 Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2020

ERRATA
.

-Errata da Portaria nº 226 de 08/10/2020, Publicada no DOE nº 
34.372 de 14/10/2020, Protocolo nº 589504, que concedeu férias a 
servidora Elaine Cristina da Silva Santa Brigida, matricula nº 57233135/1.
Onde se lê: Período Aquisitivo 2018/2019.
Leia-se: Período Aquisitivo 2017/2018.
Anízio Bestene Junior
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 597738

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2.º TERMO ADITIVO A CONTRATO
Processo: 2020/681888
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL.
Data de Assinatura:08.11.2020
Vigência:08.11.2020 A 08.11/2021
Contrato:049
Exercício: 2018
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: TELEMAR NORTE LESTE S/A
CNP nº. 33.000.118/0001-79
Fone (91) 3131-3048
Endereço: Rua do Lavradio 71 – 2º andar – Centro, Rio de Janeiro CEP: 
22.230-070, fi lial em Belém/PA na Tv. Dr. Moraes n.º 121 4.º andar CEP. 
66.035-080
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 596778
TERMO ADITIVO AO CONTRAT0
PROCESSO Nº2020/681663
Termo Aditivo: 3º
Objeto: Prorrogação do Prazo de vigência Contratual.
Data da Assinatura: 06/11/2020
Vigência: 06/11/2020 a 06/11/2021
Contrato: 128
Exercício: 2017
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 64.799.539/0001-35
Endereço: Rua Tamoios nº. 246, Jardim Aeroporto, São Paulo/SP.
CEP:04.630-000
Telefone (11) 2808-7800
Ordenador: Bernardo Albuquerque de Almeida.

Protocolo: 598022

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 251 de 04 de novembro de 2020
Considerando, solicitação da Procuradoria Geral do Estado do Pará, nos 
termos do Ofício nº 82/2020-PGADM-PGE, datado de 12/08/2020, anexo/
sequencial 2, do Processo nº 2020/594658;
Considerando, o Art. 11, do Decreto nº 795 de 29/05/2020, as cessões 
vigentes na data de sua publicação, deverão ser revista para adequação e, 
o Art. 13 que revoga o Decreto Estadual nº 1.960/2018;
Considerando, parecer jurídico/IASEP nº 1791/2020 e autorização do Sr. 
Presidente.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/06/2020, os efeitos da Portaria nº 009 de 
15/01/2020, publicada no DOE nº 34.094 de 21/01/2020, Protocolo 
nº 516304, que cedeu o servidor EDSON DA SILVA LIMA, matrícula 
nº 3153177/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
Procuradoria Geral do Estado-PGE/PA, pelo prazo de 02(dois)anos, no 
período de 01/03/2020 a 28/02/2022, com ônus para o Órgão cessionário.
CEDER, a contar de 01/06/2020, o servidor EDSON DA SILVA LIMA, matrí-
cula nº 3153177/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
Procuradoria Geral do Estado-PGE/PA, pelo prazo de 04(quatro)anos, no 
período de 01/06/2020 a 31/05/2024, podendo ser prorrogado, por igual 
período, com ônus para o Órgão cessionário, nos termos do Art. 3º, § 2º 
e Art. 6º, incisos I e II, § 1º e § 2º, do Decreto nº 795 de 29 de maio de 
2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de junho de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 597878

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 378 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará; 

CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Administra-
ção e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, nos 
autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/490245 ;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Ana Rita Dopazo Antônio José Lourenço, Id. 
Funcional nº 5760429/4, ocupante do cargo de Procurador/Procurador-
Chefe, lotada na Procuradoria Jurídica, para atuar como Fiscal do Contra-
to Administrativo nº 021/2020, fi rmado com a empresa EDITORA FÓRUM 
LTDA, CNPJ nº 41.769.803/0001-92, que tem como objeto a aquisição de 
01 (uma) licença, para acesso ilimitado, simultâneo e perpétuo do produto 
PLATAFORMA FÓRUM DE CONHECIMENTO JURÍDICO.
II – DESIGNAR a servidora Adriana Moreira Rocha Bohadana , Id. Fun-
cional nº 57175199/1, ocupante do cargo de Procurador/Coordenador do 
Consultivo, lotada na Coordenadoria do Consultivo, como suplente; 
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de novembro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 598230
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 009/2020 (REPUBLICAÇÃO). 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de licença de uso de 
software, conforme Termo de Referência, anexo ao Edital.
ORÇAMENTO: 
Unidade Orçamentária: 84201 – IGEPREV; 
Programa do PPA 2020/2023: 1508 – Governança Pública; 
Classifi cação Funcional Programática: 09.126.1508-8238 – Gestão de Tec-
nologia da Informação e Comunicação;
Fonte de Recursos: 0261000000 – Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta; 
Nº da ação: 246017;
Natureza da despesa: 339030 – Material de Consumo.
DATA DE ABERTURA: 20/11/2020. 
HORA: 13:00 hora local. 
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br 
Belém, 09 de novembro de 2020. 
Cícero Marcos L. Rosário
Pregoeiro - IGEPREV
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 598231

ERRATA
Errata do Aviso de Licitação referente ao Pregão Eletrôni-
co nº008/2020 – IGEPREV, publicado no DOE nº 34.390, de 
29/10/2020, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializa na 
Prestação de Serviços Gerenciados de Segurança Lógica através de uma 
Solução Integrada, composta por serviços complementares como: suporte 
técnico e monitoração preventiva, dentre outros, e a alocação de hardwa-
re(s) e/ou software(s) necessários.
Onde-se Lê: Fonte de Recursos: 026000000 – Recursos Próprios Direta-
mente Arrecadados pela Administração Indireta;
Leia-se: Fonte de Recursos: 0261000000 – Recursos Próprios Diretamen-
te Arrecadados pela Administração Indireta;
Onde-se Lê: Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
Leia-se: Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém (PA), 03 de novembro de 2020. 
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 598232
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo: 028/2020
Processo: 2020/494421
Data da Assinatura: 27/10/2020
Vigência: 01/11/2020 a 31/10/2021
Exercício: 2020 e 2021
Objeto: O presente contrato tem como objeto a na prestação de SERVIÇO 
DE LOCAÇÃO VEÍCULOS. Vincula-se a este contrato a condições e especifi -
cações técnicas constantes NO Termo de Referência; com a Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993; e demais legislações correlatas vigentes.
O custo global deste Contrato é no valor de R$ 609.482,32 (seiscentos 
e nove mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e trinta e dois centavos).
Contratado: empresa ATLANTA RENT A CAR, com sede na rua Oliveira 
Belo, nº 840, bairro do Umarizal, Belém/PA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 
01.135.910/0001-44, neste ato representado por ADISON MARINHO DE 
OLIVEIRA GOES.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 598233
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020 - IGEPREV
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de locação de veículos para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará - IGEPREV, de acordo com as especifi cações e quantidades cons-
tantes do Anexo I – Termo de Referência. 


